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Abstrakt (česky):

Předmětem předkládané práce je analýza prostředků pro vyjadřování jazykových postojů v korporátním

prostředí, výzkum se konkrétně zaměřil na turecké oddělení jedné z mezinárodních firem sídlící v Praze.

V tomto oddělení mimo rodilých mluvčí turečtiny pracují i mluvčí ázerbájdžánštiny. Jelikož jsou oba

tyto turkické jazyky do jisté míry srozumitelné, ke kontaktu těchto jazyků dochází pravidelně jak v

pracovní, tak i běžné komunikaci mezi zaměstnanci obou národností. Turečtina ovšem dominuje jak z

hlediska počtu mluvčích v kolektivu, tak i svou prestiží. Práce zkoumá jazykové postoje v této vybrané

skupině, přičemž je kladen důraz na jazykové jevy, které značí dominanci jednoho jazyka nad druhým.

Práce rovněž vyhodnocuje problematiku sběru dat pomocí tzv. zúčastněného pozorování. Práce vychází

z etnografických premis, během výzkumu byly pořízeny data pomocí nahrávek a dotazníků, současně je

výzkum ukotven v dostupné odborné literatuře.

Abstract (in English):

Subject of the proposed work is the analysis of means for expressing language attitudes in the corporate

environment, the research specifically focuses on Turkish department of one of the international

companies based in Prague. In addition to native speakers of Turkish, speakers of Azeri also work in this

department. As both of these Turkic languages are to some extent intelligible, the contact of these

languages occurs regularly both in work related and in regular communication between the employees

of both nationalities. However, Turkish dominates both in terms of the number of speakers in the group

and its prestige. The thesis examines language attitudes in this selected group, with emphasis on language

phenomena that indicate dominance of one language over another. The work also evaluates the issue of

data collection using so-called participatory observation. The work is based on ethnographic premises,

during the research data were obtained using recordings and questionnaires, at the same time the research

is based on available scientific literature.
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1.Úvod

Ve stále více globalizovaném světě se na pracovištích nejen v České republice objevuje kulturní a

jazyková rozmanitost. V dnešní době je obvykle, že zaměstnanci v soukromém a státním sektoru jsou

nuceni komunikovat s lidmi jiných národností, a to nejen virtuálně prostřednictvím e-mailu nebo

internetu, ale často také osobně, protože lidé cestují i v rámci profesního života. Aby mohl jedinec

úspěšně komunikovat napříč kulturami, měl by mít dostatečné znalosti o kultuře a nezřídka i jazyce jeho

protějšků.1 Moderní pracoviště řady firem a mezinárodních institucí jsou dnes veskrze mnohojazyčné,

tento složitý jazykový systém stále více vyžaduje výzkumný přístup, který je citlivý na kontextuální

dynamiku používání jazyků, politiky a ideologie. Studie na vícejazyčných pracovištích v posledních

letech ukazují na zaujatost výběru jazyka v neformálních situacích. Jazyk hraje klíčovou roli v

socializaci, vytváření vztahů a výměně informací, rovněž ale může vést k vyloučení, seskupování a

skryté nerovnováze moci.2 Volba jazyka ve skupině nevzniká ve vakuu, jedná se určitou implikaci z

hlediska vztahů identity a moci. Jazykové praktiky je třeba studovat v kontextu, protože účastníci

přizpůsobují své volby místním potřebám a podmínkám. Proto předpoklady o moci a ideologii ve vztahu

k používání jazyka musí být pečlivě vyváženy s cíli a motivací jednotlivců.3

Wittgenstein řekl, že to nejdůležitější se skrývá v každodennosti. To je rovněž mottem celé

práce. V rámci etnografické práce nás totiž nezajímá to, co je na fenoménu mimořádné, ale sledujeme

to, co je na něm zcela běžné. Většina výzkumníků, kteří se pokoušejí dělat etnografický výzkum, nejsou

formálně vyškoleni a učí se tuto metodu lidově řečeno za běhu. Každý je tak odkázán především na

metodu pokusu a omylu při pomyslném vstupu do terénu, což vede k rozvoji nevysloveného vědění o

tom, jak je etnografický výzkum praktikován a psán.4 Stejně tak tomu bylo i v mém případě. Idea k

sepsání této práce se zrodila zhruba před rokem, kdy jsem začala pracovat na oddělení mezinárodní firmy

sídlící v Praze, které je složeno z několika desítek mluvčích turečtiny a ázerbájdžánštiny. Již od prvního

dne bylo zjevné, že konverzace mezi kolegy vykazuje pozoruhodné rysy.

Když jsem si však o tomto vztahu chtěla přečíst více, našla jsem literaturu sice kvalitní, avšak

1 LØNSMANN, Dorte. English as a corporate language: Language choice and language ideologies in an international

company in Denmark. Roskilde, 2011. Disertační práce. Roskilde University. Department of Culture and Identity. Str. 1.
2 NEGRETTI, Raffaella & GARCIA-YESTE, Miguel. Lunch Keeps People Apart: The Role of English for Social Interaction

in a Multilingual Academic Workplace. Multilingua, 34, 2015. 10.1515/multi-2014-1038. Str. 2.
3 Ibid., Str. 22.
4 DRULÁK, Petr. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál, 2008.

ISBN 978-80-7367-385-7. Str. 194.
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nevztahovala se na tyto jazyky a tudíž nepřinesla očekávaná vysvětlení. Jednalo se především o knihy a

příspěvky od Nekvapil a Sherman (2009, 2013 a 2018), kteří se zabývají výzkumy v nadnárodních

podnicích. Stejně jako článek od Raffaela Negretti a Miguela Garcia-Yeste (2015) o roli angličtiny v

mnohojazyčných akademických pracovištích. Dále také stojí za zmínku Dorte Lønsmann (2011) a její

výzkum angličtiny v dánské firmě či Risager (2012) a její výzkumy jazykových hierarchií. V neposlední

řadě také Jan Blommaert a Dong Jie (2010) a jejich příručka pro začátečníky v terénním výzkumu.

Nenašla jsem však volně přístupný výzkum, který by se zajímal o vztah tureckého jazyka a

ázerbájdžánštiny v korporátním prostředí. Na tento popud vznikla samotná práce, která si klade ambici

přinést čtenáři lepší pochopení jazykových výzkumů ve firemním prostředí a současně je aplikovat na

vybrané turkické jazyky.

Využití ázerbájdžánštiny, turečtiny a jiných jazykových prostředků pro sociální interakce je

předmětem předkládané studie, která zkoumá jazykovou situaci na uzavřeném tureckém oddělení

korporátní firmy se sídlem v Praze. Cílem práce bude prozkoumat jazykové postoje ve vybraném vzorku

mluvčích, přičemž bude kladen důraz především na zkoumání jazykových jevů, které mohou značit nebo

formovat dominanci jednoho jazyka nad druhým. K tomu slouží nejprve úvodní historicko-

metodologická část, která bude tvořit nástroj pro naplnění cílů této práce, tedy sběr jazykového materiálu

pomocí nahrávek a dotazníků, následné kvalitativní vyhodnocení a porovnání s popisem v dosavadní

teoretické literatuře a vyvození závěrů.
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2. Ázerbájdžánština, turečtina a jejich historicko-

kulturní pozadí

Ázerbájdžánština i turečtina jsou součástí západní větve tzv. oguzských jazyků v rámci širší

rodiny turkických jazyků. Oba jazyky jsou si vzájemně blízkými příbuznými a sdílejí mnoho společných

jazykových rysů, což pramení z jejich historického vývoje. Oguzské kmeny Střední Asie hovořily

předchůdcem těchto jazyků v období mezi 7. a 11. stoletím našeho letopočtu.5 Od 13.století můžeme

hovořit o staroosmanštině, někdy nazývané stará anatolská turečtina, druhý název rovněž více odpovídá

historickému kontextu. Staroosmanštinu vystřídala v 15.století střední osmanština, která se gramaticky

liší od moderní turečtiny jen minimálně. Následně se však začaly projevovat silné vlivy perštiny a

arabštiny, které z osmanštiny až do 19.století tvořily relativně smíšený jazyk.6

Raná ázerbájdžánština byla silně ovlivněna perštinou a arabštinou, přičemž byla fakticky

jazykem prvních Sáfijovců. Perský šáh Ismáíl I., zakladatel dynastie, je ostatně autorem mnoha básní v

ázerbájdžánštině. Postupem času došlo s nástupem periodického tisku k modifikaci ázerbájdžánštiny,

která je v mnoha ohledech shodná s dnešním jazykem, byť byla stále ještě psána arabským písmem. Na

počátku 20.století v Ázerbájdžánu neproběhla žádná radikální jazyková reforma srovnatelná s tou


[…]


jsou situace, kdy se ke skupině připojí někdo, kdo turecky nehovoří, například přímý nadřízený. Za

jiných okolností, než ve vztahu k nadřízenému, není skupinou na pracovišti využíváno jiných jazyků,

důvodem je jistá uzavřenost a pospolitost zkoumané skupiny.

Ad. 2. Obecně se dá konstatovat, že symbolické hodnoty vnímání vlastního jazyka, tedy jak turečtiny,

tak i ázerbájdžánštiny, je na vysoké úrovni. Pro Turky je symbolická hodnota spojena s jazykem, který

je využíván pro běžnou komunikaci, pro Ázerbájdžánce to tak neplatí. Ti přikládají vysokou

symbolickou hodnotu vlastnímu jazyku i přes skutečnost, že na denní bází využívají turečtiny. Turky je

269 DRULÁK, Petr. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál,

2008. ISBN 978-80-7367-385-7. Str. 191.
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turečtina vnímána jako jazyk náročný, ázerbájdžánština jimi považována za jazyk snadný. Ázerbájdžánci

svůj jazyk naopak jako snadný nevnímají a spojují jej s širší rodinou turkických jazyků, tím mohou

symbolicky udržovat svou vlastní identitu, která by ve srovnání s dominantními Turky mohla být

upozaděna. Symbolické postavení turečtiny má rovněž spojitost s regionální ideologií, která se přenáší i

do vztahů na zkoumané pracoviště. Tyto mocenské vztahy se tak mohou reprodukovat do všech

zkoumaných oblastí, přičemž angličtina zaujímá roli neutrálního jazyka. Symbolickou oblastí, která obě

skupiny spojuje je humor. Ten je častým prostředkem v komunikaci zkoumané skupiny, samotný fakt,

že Ázerbájdžánci dokážou v turečtině říkat anekdoty či zábavné hrátky se slovy je staví do role

právoplatných člen skupiny. Všechny turecké přízvuky jsou ve skupině považovány za symbolicky vyšší

a nepojí se k nim negativní konotace, v případě ázerbájdžánského přízvuku v turečtině se vyskytly

zmínky o určité vtipnosti či rurálnosti. Tyto stereotypy zároveň tvoří jeden z dalších faktorů,

podporujících dominanci Turků ve skupině. K dalšímu zamyšlení ovšem může být, zda-li tyto posměšky

Turci nedělají, protože vnímají Ázerbájdžánce jako členy své in-group a tím opadá jistý utlačovatelský

podtext. Na druhou stranu Turci spojují ázerbájdžánštinu s cizími neturkickými jazyky, jako je řečtina,

arménština atd., tím je fakticky staví do out-group. I přesto se autorka přiklání k tomu, že Turci řadí

Ázerbájdžánce do své širší in-group, jelikož to vyplývá ze zúčastněného pozorování.

Ad. 3. Turečtina představuje ve skupině jazykovou normou. Tato norma je až na výjimky skupinou

přijímána. Vliv určitého jazykového purismu v používání turečtiny hraje rovněž roli ve vnímání jazyka.

Někteří jedinci, kteří se účastnili výzkumu, dokonce ázerbájdžánštinu hodnotí jako méně vhodnou

variantu, oproti turečtině, neboť se odchyluje od Öztürkçe (puritánské turečtiny). Ázerbájdžánština a její

domnělá snadnost, přesvědčení, které panuje u tureckých členů zkoumané skupiny, není faktorem, který

by Turky přiměl k využívání tohoto jazyka. Ázerbájdžánci naopak volí turečtinu, protože by jim jinak

Turci nerozuměli. Mezi Ázerbájdžánci, kteří aktivně hovoří turecky, je silnějším motivem pro volbu

jazyka očekávání přítomné skupiny mluvčích, než jejich vlastní background group. Ačkoliv je leckdy

obtížné určit, se kterou background group se v daný moment ztotožňují. Symbolické spojení jazyka a

identity nemá vliv na výběr jazyka u ázerbájdžánských mluvčích, u těch tureckých tomu naopak. Volba

jazyka je v neposlední řadě ovlivněna faktem, že Ázerbájdžánci jsou součástí tureckého týmu,

operujícího v turečtině pro tureckého zákazníka, tím fungují v rámci zkoumané skupiny jako hosté.

Ad.4. Norma zdvořilosti a norma přizpůsobení představují silné ukazatele hierarchie ve skupině. Turci

vykazují u normy zdvořilosti jasnou vzdálenost, tím že reagují na využívání ázerbájdžánštiny ve smyslu,

že se jedná o věc nezdvořilou či dokonce jistou deviaci od normy. Ázerbájdžánci naopak využívají běžně

turečtinu a absenci jazykových znalostí ázerbájdžánštiny u Turků za nezdvořilé nepovažují. Turci se
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navíc nepřizpůsobují a často reagují explicitně na využití jiného, byť turkického jazyka, v tomto případě

ázerbájdžánštiny. Ázerbájdžánci oproti tomu vykazují silnou normu přizpůsobení. Forma

ázerbájdžánského akcentu je v podřízené pozici a bývá zdrojem zábavy pro turecké členy skupiny, tento

neobjektivní konstrukt zdánlivé vtipnosti však v čase ztrácí na významu. Čím déle spolu členové skupiny

jsou, tím méně je faktor považován za zábavný.

Z výše uvedených analýz lze vyvodit, že na nejvyšší pozici v rámci hierarchie skupiny stojí

Turci, kteří hovoří turecky, za nimi se nacházejí Ázerbájdžánci, kteří mají aktivní znalost turečtiny, a na

posledním místě stojí Ázerbájdžánci, kteří turecky hovoří minimálně nebo vůbec. Dominantnějším

jazykem je turečtina, současně její kompetentní mluvčí mají tendenci k dominanci ve skupině.
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