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Práce má za cíl prozkoumat jazykové postoje v turecko-ázerském pracovním kolektivu. Autorka si
pokládá několik výzkumných otázek týkajících se hierarchie turečtiny a ázerbájdžánštiny, faktorů
ovlivňujících jejich použití ve zkoumaném kolektivu a postojů, které mluvčí zaujímají k oběma
jazykům. Tyto otázky jsou analyzovány na základě dat z terénního výzkumu v podobě jazykových
nahrávek, zúčastněného pozorování a dotazníků. Ve své práci ilustruje na datech vybrané relevantní
sociolingvistické koncepty a z jejich syntézy pak vyvozuje odpověď na položené výzkumné otázky.

Struktura, argumentace
Autorka se vyjadřuje srozumitelně, základní struktura je jasná a rozdělení do kapitol a podkapitol
dobře strukturuje celý text. Kapitoly na sebe vzájemně logicky navazují a neobsahují zbytečné
exkurzy kromě jedné vyjímky a tou je poměrně rozsáhlý popis etnografie (str. 8-17), který by mohl
být pro potřeby této práce stručnější.

Po historickém a kulturním pozadí obou zkoumaných jazyků přichází metodologické ukotvení,
shrnutí relevantní teoretické literatury a položení výzkumných otázek. Následují dvě kapitoly, ve
kterých se skrývá již vlastní přínos práce. První je detailní sociolingvistický popis zkoumaného
prostředí a pracovního kolektivu. Následující kapitola je jádro práce, kde autorka interpretuje
jazyková data a svá pozorování prizmatem sociolingvistických konceptů, které jsou relevantní k
analýze jazykových postojů a ideologií. Jednotlivé dílčí pozorování jsou poté propojeny a shrnuty v
následné diskuzi dat.

Formální stránka, citace
Formální úroveň vykazuje jisté množství nedostatků. Ačkoliv autorka pracovala na tématu
dlouhodobě, finální verzi však nestihla podrobit všem patřičným korekturám. To má za následek
občasnou chybu (nejčastěji v interpunkci), např. ve slově ázerbájdžánský:

Ázerbajdžánská frikativa (str. 3)
Ázerbajdžánců (str. 4)
azerbajdžansko-turecké (str. 4)
ázerbajdžánských intelektuálů (str. 5)

chybějící “interpunkce” v turečtině: Turkcesini (str. 53)

…tím Ázerbájdžánec své publikum považuje za „in-group“ členy. S tím se pojí i “in group”
stereotypy… (str. 60)

Turecká a ázerbájdžánská data nejsou vždy uváděny konzistentně. Např. v prvním příkladu na
straně 63 chybí uvedení zkratek mluvčích. U příkladu na straně 74 je sice uvedena zkratka
mluvčího, ale chybí uvedení čísla řádku. Obecně si pak dovolím ještě poznámku, že řádkování se v
příkladech používá, pokud chceme mít možnost přesněji odkazovat v rámci delších promluv,
případně v komplikovanějších dialozích, nicméně pokud tento způsob odkazování není využit, není
třeba ho v příkladech mít.

Nedostatek celkové závěrečné redakce se podepsal i na nejednotném odsazení odstavců (srovnej str.
1 a str. 3, popř. str. 12 a str. 18).

Práce je bohatě citována (celkem 269 odkazů) a závěrečný seznam literatury ukazuje obeznámení
autorky s rozsáhlou literaturou z oboru sociolingvistiky a specifičtěji pak studia jazykových postojů,
hierarchie a výzkumu ve firemním prostředí. V úvodní kapitole a na straně 22 se objevuje odlišný
styl citací (který v lingvistické literatuře dominuje). Jinak z formálního hlediska nejde úpravě citací
i přes jejich množství nic vytknout.

Data, metodologie
V uchopení terénního výzkumu se autorka inspiruje metodami etnografie, hlavně modelem
SPEAKING Della Hymese. Na jeho základě detailně a zdařile popisuje pracovní prostředí, kolektiv
a komunikační situace, ve kterých se nasbíraný jazykový materiál odehrává. Data sbírala pomocí
zvukových nahrávek, z nichž byl poté pořízen transkript. Způsob transkripce nasbíraného
jazykového materiálu čerpá převážně z modelu Petra Kaderky a Zdeňky Svobodové.

V práci byla data získávána i pomocí dotazníkové metody, chybí ovšem její průzračnější
představení. Zajímalo by mne především, jestli se jednalo o pevnou sadu otázek, které byly kladeny
všem (v tom případě by mě zajímalo, jaké otázky byly kladeny). Nebo v případě že se jednalo o
dynamičtější platformu (blízkých praxi tzv. polostrukturovaných rozhovorů), by bylo dobré
detailněji nástinit, jak byly vedeny.

Metodologie a základní východiska, spolu s přehledem literatury jsou zpracované dobře a může se v
nich dobře zorientovat i člověk, který nemá hlubší lingvistické pozadí a není blíže obeznámen s
předmětem zkoumání a užitou metodologií.

Přínos, zhodnocení
Práce je jistě originální a přínosná pro svojí neobvyklou jazykovou kombinaci, které navíc přidává i
to, že jazyky jsou si blízce příbuzné. Další velkou předností práce je množství a „intimita“ dat, ke
kterým autorka měla bezprostřední přístup, jelikož běžnou praxí je, že lingvista má v rámci studia
jazyka ve firemním prostředí přístup pouze k méně citlivým datům (např. během schůzí, nebo běžné
firemní korepsondence). Jako pomyslnou třešničku na dortu je možné vnímat to, že jakožto pevná
součást kolektivu (jak píše sama) „její přítomnost nepůsobila rušivě“ (str. 41) na elicitaci. Čtenáře
také může těšit samotná šíře sociolingvistických konceptů, kterou autorka brala v potaz a jejichž
optikou můžeme zkoumaný kolektiv nahlédnout.

Jako vedoucí práce mohu zhodnotit i pravidelnou a dlouhodobou spolupráci na tématu. Autorka
byla schopna obsáhnout rozsáhlou sociolingvistickou literaturu, která pro ní byla do té doby
poměrně nová. Byla schopna nasbírat včas jazyková data z terénního výzkumu a konzultovat jejich
interpretace se specialistou v oboru, s Mgr. Tamah Sherman, Ph.D., která se sama věnuje
dlouhodobě výzkumu jazykových postojů v nadnárodních podnicích. Autorka se také dokázala
úspěšně vypořádat i s komplikacemi sběru dat během koronavirové krize.

Práce dle mého názoru splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji navrhuji
přijmout k obhajobě a i přes nemalé formální nedostatky s přivřením oka navrhuji známku
výbornou.

V Karlových Varech, 1. 9. 2020
Filip Kaas